
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 127 del 16/06/2016

Oggetto: BANDO AGEVOLAZIONI TARI 2016                   

L’anno Duemilasedici,  il  giorno sedici  del  mese  di  Giugno,  alle  ore  12:00,  nella  sede  comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

(omissis il verbale)

PRESIEDE il SINDACO dott.  TOTI GABRIELE 

Dei componenti la Giunta Comunale:

PRESENTE ASSENTE

1. TOTI GABRIELE - Sindaco X   
2. MEROLA LIDA - Vice Sindaco X   
3. NARDINELLI GIULIO - Assessore   X
4. BONCIOLINI CHIARA - Assessore X   
5. GROSSI FEDERICO - Assessore X
6. BERTONCINI ANTONIO - Assessore   X

T O T A L E 4 2

ne risultano PRESENTI  n.   4      e  ASSENTI  n.   2  .

PARTECIPA il   dott. CELANO ROSARIO in qualità di SEGRETARIO GENERALE, incaricato 
della redazione del verbale.

DELIBERA DI GIUNTA n° 127 del 16/06/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  1/4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.  1, commi 639 e seguenti,  della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che istituisce,  a  

decorrere dal 01.01.2014, la Tassa sui rifiuti (TARI);

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/04/2016  con la quale è 

stato approvato il piano finanziario, le tariffe e il regolamento della TARI per l’anno 2016;

VISTO che l’articolo 13 del Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI, modificato 

con delibera consiliare n. 42 del 27/07/2015,  dispone quanto segue:

“il Comune può prevedere forme di agevolazioni o esenzioni a soggetti in condizioni di disagio sociale ed  

economico;

1.  Il  Comune,  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  Bilancio  deliberati  dal  Consiglio  Comunale,  attua  

annualmente:

   a -  ulteriori  forme di agevolazione tariffaria a favore di singole categorie  di utenti  domestici  per  

particolari ragioni di carattere economico e sociale;

 b - agevolazioni tariffarie per gli esercizi commerciali con criterio di premialità per quelli ricadenti nel  

centro commerciale naturale.

2.  Le  agevolazioni  di  cui  al  comma  precedente  vengono  stabilite  con  deliberazione  della  Giunta  

Comunale e sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata da  

risorse diverse dai  proventi  del  Tributo di  competenza dell’esercizio al  quale si  riferisce l’iscrizione  

stessa”;

RITENUTO, in base all’art.  13 del predetto regolamento, procedere all’approvazione del bando 

pubblico, che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui vengono 

esplicitati  i  criteri  ed  i  requisiti  richiesti  agli  utenti  per  usufruire  delle  misure  di  agevolazione  nel 

pagamento della TARI per l’anno 2016  (allegato A);

RITENUTO procedere alla pubblicazione del bando pubblico fino al  27.07.2016;

VISTO che, in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2016,  delibera C.C. n. 46 del 

19/05/2016, è stato stanziato sulla missione 01, programma 03, titolo 1, Conto Finanziario 090311003922, 

per far fronte alle forme di agevolazione previste nel predetto bando,  l’importo complessivo pari ad euro 

25.000,00;

CONSIDERATO che a seguito delle richieste pervenute per usufruire delle agevolazioni previste 

nel Bando, verra’ redatta apposita graduatoria dei soggetti beneficiari;

DATO ATTO che, qualora i soggetti beneficiari delle misure di agevolazione previste nel predetto 

bando, risulti superiore all’importo stanziato dall’Amministrazione pari ad euro 25.000,00 ed ove non sia 

possibile reperire altre risorse, si procederà a ridurre in misura proporzionale la misura dell’agevolazione 

DELIBERA DI GIUNTA n° 127 del 16/06/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  2/4



per  tutti  i  soggetti  utilmente  collocati  in  graduatoria,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  di  spesa 

autorizzato, ad eccezione di quei soggetti che hanno avuto diritto ad un’agevolazione del 100%; 

Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi 

interessati, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 6 e 7 del Regolamento dei controlli interni, 

che si allegano all'originale del presente atto;

Con voti unanimi, resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. Di APPROVARE, in base alle motivazioni indicate nella premessa, il bando pubblico, allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui vengono esplicitati i criteri ed i 

requisiti richiesti agli utenti per usufruire delle misure di agevolazione nel pagamento della TARI 

per l’anno 2016  (Allegato A).

2. DI DARE ATTO che il predetto bando verra’ pubblicato fino al 27.07.2016.

3. DI DARE ATTO che a seguito delle richieste pervenute per usufruire delle agevolazioni previste 

nel Bando, verra’ redatta apposita graduatoria dei soggetti beneficiari.

4. DI  DARE ATTO che  qualora  i  soggetti  beneficiari  delle  misure  di  agevolazione  previste  nel 

predetto bando risulti superiore all’importo stanziato dall’Amministrazione pari ad euro 25.000,00 

ed ove non sia possibile reperire altre risorse, si procederà a ridurre in misura proporzionale la 

misura  dell’agevolazione  per  tutti  i  soggetti  utilmente  collocati  in  graduatoria,  fino  alla 

concorrenza  dell’importo  di  spesa  autorizzato,  ad  eccezione  di  quei  soggetti  che  hanno avuto 

diritto ad un’agevolazione del 100%.

5. DI  INCARICARE  il  Responsabile  del  Settore  n.  3,  Dr.  Michele  Ceretelli,  di  procedere  alla 

pubblicazione del bando nei termini previsti dal presente atto.

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n° 127 del 16/06/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  3/4



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

CELANO ROSARIO TOTI GABRIELE

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21del D.lgs. 82/2005 e  
successive modificazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n° 127 del 16/06/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  4/4



COMUNE CASTELFRANCO DI SOTTO
Provincia di Pisa

BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI TARI 2016
(Delibera della G.C. n.____ del____)

PREMESSA

Fino al giorno 27/07/2016 sara’ aperto il bando per il 

riconoscimento  delle  agevolazioni  TARI  per  l’anno 

2016. I fondi destinati a tali agevolazioni ammontando 

ad euro 25.000,00

Art.1

Categorie e Requisiti

AGEVOLAZIONI PER  LE UTENZE DOMESTICHE

Possono  beneficiare  di  contributi  sociali  del  tributo 

attinente la parte di competenza del Comune i nuclei 

familiari che si trovano nelle seguenti condizioni;

1. Agevolazione  sul  pagamento  nella  misura  del 

100%  per  i  nuclei  familiare  composti  da  unico 

occupante ultrasessantacinquenne con indicatore 

ISEE non superiore  ad euro 7.500,00 

2. Agevolazione sul pagamento della quota variabile 

del  tributo  nella  misura  del  25%  per  i  nuclei 

familiari  composto  da  unico  occupante 

ultrasessantacinquenne con indicatore  ISEE non 

superiore  ad euro 9.500,00

3. Agevolazione sul pagamento della quota variabile 

del  tributo  nella  misura  del  50%  per  i  nuclei 

familiari al cui interno ci sono portatori di Handicap 

con grado di invalidita’ pari al 100% a condizione 

che gli  stessi  non siano ricoverati  in  istituto con 

indicatore ISEE non superiore ad euro 20.000,00;

4. Agevolazione sul pagamento della quota variabile 

del  tributo  nella  misura  prevista  del  20%  per  i 

nuclei  familiari  composti  da  n.2  occupanti 

ultrasessantacinquenni  con  indicatore  ISEE  non 

superiore  ad euro 15.000,00

5. Agevolazione sul pagamento della quota variabile 

del  tributo  nella  misura  del  20%  per  i  nuclei 

familiari  con  entrambi  i  genitori  residenti  e  con 

almeno  n.2  figli  a  carico.  I  richiedenti  dovranno 

avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 

18.000,00

6. Possono accedere al beneficio dell’agevolazione, i 

soggetti  che  sono  costituiti  in  un  unico  nucleo 

familiare  occupante  l’abitazione   principale, 

residente  nel  territorio  comunale  non  oltre  il  1° 

gennaio dell’anno 2016

E’ ammessa la presenza di  un altro  nucleo familiare 

costituito  da  badante/collaboratrice  familiare  con 

regolare contratto;

Non  possono  presentare  domanda  per  essere 

ammessi  all’agevolazione  i  componenti  del  nucleo 

familiare che :

 Risultino  essere  proprietari  di  autoveicoli  di 

nuova  immatricolazione  superiore  a  1600 cc, 
1



COMUNE CASTELFRANCO DI SOTTO
Provincia di Pisa

BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI TARI 2016
(Delibera della G.C. n.____ del____)

natanti  a  motore  e  motocicli  con  cilindrata 

superiore a 500 c.c., acquistati nell’anno 2015; 

 Risultano essere proprietari su tutto il territorio 

nazionale, anche a titolo di usufrutto, uso o 

abitazione,  di  altri  immobili  oltre  a  quello  adibito  ad 

abitazione principale e relative pertinenze;

 Non  sono  in  regola  con  gli  obblighi  di   

dichiarazione  e  pagamento  della  Tassa  di 

smaltimento rifiuti solidi interni o  della Tares o 

della  TARI  nonché  per  tutti  i  restanti  tributi 

comunali  ed  imposte,  la  regolarita’  deve 

risultare  dalla  data  di  presentazione  del 

termine per le domande di agevolazione;

                                               

AGEVOLAZIONI PER  LE UTENZE NON 
DOMESTICHE

Riduzione  sul  pagamento  della  quota  variabile  del 

tributo per le categorie di seguito elencate:

1. Agevolazione  del  20%  per  gli  esercizi  che 

hanno  aderito,  alla  data  della  pubblicazione  del 

presente  bando,  al  Centro  Commerciale  naturale  e 

sono ubicati all’interno del Centro storico del capoluogo 

così come definito dal vigente regolamento urbanistico 

ZTL

2. Agevolazione  del  15%  per  gli  esercizi  che 

hanno aderito, alla data della pubblicazione del bando, 

al  Centro  Commerciale  naturale  e  sono  ubicati  nella 

fascia ricompresa tra il Centro Storico del capoluogo e 

la  Nuova  Circonvallazione  (Viale  Europa  –  Viale  2 

Giugno – Viale Italia – Viale Vigesimo ) Per la Nuova 

Circonvallazione sono da considerare entrambi i lati.

3. Agevolazione  del  15%  per  gli  esercizi  che 

hanno  aderito,  alla  data  della  pubblicazione  del 

presente bando, al centro Commerciale naturale per le 

Frazioni del Comune di Castelfranco di Sotto;

Non possono beneficiare di  nessuna agevolazione le 

seguenti categorie di attività, anche se iscritti al Centro 

Commerciale Naturale:

- studi di liberi professionisti, banche, istituti di credito, 

assicurazioni, studi medici e farmacie 

-Ipermercati  e  grandi  magazzini;  distributori  di 

carburanti

- palestre, sale giochi, night

-  Bar,  ristoranti  o  altri  esercizi  al  cui  interno  sono 

presenti videopoker, slotmachine o simili.

Possono beneficiare dell’agevolazione del 20% gli studi 

di professionisti presenti nel centro storico così come 

individuato dal Regolamento Urbanistico con superficie 

inferiore a 150 mq.

L’importo  massimo  della  riduzione  è  limitato  a  euro 

350,00.

2



COMUNE CASTELFRANCO DI SOTTO
Provincia di Pisa

BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI TARI 2016
(Delibera della G.C. n.____ del____)

Per  usufruire  dell’agevolazione,  i  soggetti  richiedenti 

devono essere regola con gli obblighi di dichiarazione e 

pagamento  della  Tassa  di  smaltimento  rifiuti  solidi 

interni  e  della  Tares,  Tari  nonché  per  tutti  i  restanti 

tributi comunali ed imposte. La regolarita’ deve risultare 

dalla data di presentazione del termine per le domande 

di agevolazione.

Art.2

Domanda ed allegati

La domanda di agevolazione va presentata entro e non 

oltre  la  data  di  scadenza  del  presente  bando   sui 

modelli  predisposti  dal  Comune.  I  modelli  per  la 

compilazione della  domanda sono disponibili  sul  sito 

internet  dell’Ente  (www.castelfrancodisotto.gov.it)  o 

presso l’Ufficio Relazione al Pubblico in Piazza Remo 

Bertoncini n.1

La domanda, debitamente compilata e sottoscritta dal 

richiedente,  unitamente  a  copia  fotostatica  non 

autenticata di un documento di identità, potra’ essere:

1.Spedita  tramite  il  servizio  postale  mediante 

raccomandata con avviso di  ricevimento al  seguente 

indirizzo: Comune Castelfranco di Sotto- Piazza Remo 

Bertoncini n.1- 56022- Castelfranco di Sotto (PISA);

2. Presentata  direttamente  al  Comune  presso 

l’Ufficio Protocollo, in Piazza Remo Bertoncini 1, dalle 

ore  9.00 alle  13.00 dal  lunedi’ al  sabato e  il  giovedi 

pomeriggio dalle ore 15.30 alle ore 17,30;

3. Inviata  alla  pec  del  Comune 

comune.castelfrancodisotto@postacert.toscana.it

I  modelli  per  la  compilazione  della  domanda  sono 

disponibili  sul  sito  internet  dell’Ente 

(www.castelfrancodisotto.gov.it)  o  presso  l’Ufficio 

Relazione al Pubblico in Piazza Remo Bertoncini n.1.

Alla domanda occorre allegare:

UTENZE DOMESTICHE

-attestazione ISEE rilasciata ai sensi DPCM 159/2013. 

Per  ottenere  l’attestazione  il  richiedente  dovra’ 

rivolgersi ai CAF.

-Per la sola categoria degli invalidi , il verbale AUSL di 

riconoscimento dell’invalidita’

Non saranno accettate le domande incomplete nonché 

quelle che risultano non sottoscritte dal richiedente e 

prive  della  copia  fotostatica  non  autenticata  di  un 

documento di identità in corso di validita’.

3



COMUNE CASTELFRANCO DI SOTTO
Provincia di Pisa

BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI TARI 2016
(Delibera della G.C. n.____ del____)

Per le domande spedite tramite il servizio postale fara’ 

fede la data del timbro postale di invio.

L’ufficio  Tributi  rimane  a  disposizione  per  ogni 

eventuale chiarimento nei giorni di apertura al pubblico 

dalle ore 9,00 alle ore 13,00, il giovedì dalle ore 15,30 

alle ore 17,30. L’Ufficio è chiuso al pubblico nei giorni di 

MARTEDI’ E VENERDI’.

Art.3

Erogazioni delle agevolazioni

Dopo  la  chiusura  del  bando,  L’Ufficio  competente 

provvedera’  ad  esaminare  le  richieste  pervenute, 

verificando il  possesso  dei  requisiti   dichiarati  di  cui 

all’art.1. 

Al termine dell’istruttoria verra’ formulata la graduatoria 

degli aventi diritto all’agevolazione del tributo e  

quantificato  il  relativo  onere  connesso  alla  riduzione 

dello  stesso.  Il  beneficio  verrà  concesso  a  tutti  i 

soggetti  utilmente  collocati  in  graduatoria.  Qualora 

l’importo delle agevolazioni risulti superiore all’importo 

attualmente stanziato dall’Amministrazione pari ad euro 

25.000 e ove  non sia possibile  reperire altre  risorse, 

si procederà a ridurre in misura proporzionale l’importo 

dell’agevolazione per tutti i soggetti  utilmente collocati 

in  graduatoria,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  di 

spesa autorizzato, ad eccezione:

1. di   quei  soggetti  che  hanno avuto diritto  ad 

un’agevolazione del 100% ;

2. dei  nuclei  familiari  al  cui  interno  ci  sono 

portatori  di  Handicap  con  grado  di  invalidita’ 

pari  al  100% a condizione che gli  stessi  non 

siano ricoverati in istituto con indicatore ISEE 

non superiore ad euro 20.000,00;

Agli  aventi  diritto  verrà   data  comunicazione  della 

misura dell’agevolazione concessa. 

In  caso  di  decesso  dal  richiedente  avvenuto  in  data 

anteriore alla data della determinazione dirigenziale di 

approvazione  della  graduatoria,  il  contributo  totale  o 

parziale, sarà riconosciuto esclusivamente ai conviventi 

del  richiedente,  nulla  riconoscendo  invece  agli  eredi 

non conviventi.

In caso di trasferimento di residenza in altro Comune 

del richiedente, in data anteriore alla data della 

determinazione  dirigenziale  di  approvazione  della 

graduatoria,  il  contributo  totale  o  parziale  non  sarà 

riconosciuto.

 Art.4

Altre disposizioni

4



COMUNE CASTELFRANCO DI SOTTO
Provincia di Pisa

BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI TARI 2016
(Delibera della G.C. n.____ del____)

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni mendaci, la 

falsita’ negli atti e l’uso atti falsi sono puniti ai sensi del 

codice  penale  e  delle  leggi  speciali  in  materia  e 

determinano  la  pronuncia  di  decadenza  dai  benefici 

eventualmente conseguenti il provvedimento emanato 

su tali basi. L’amministrazione procedera’, ai sensi del 

DPR  n.445/2000,  ad  idonei  controlli,  anche  a 

campione, sulla veridicita’ delle dichiarazioni sostitutive 

rilasciate dai richiedenti il contributo

Il Responsabile del settore

(Dr. Michele Ceretelli)

5


	D E L I B E R A

